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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.

Værfts-Magazinet:
Ansvarlig redaktør:
Trygve Bruun M: 906 37 423 trybruun@online.no

Leder redaksjonskomiteen:
Per Inge Olsen M: 932 66 620 per.inge.olsen@lf-nett.no

Redaksjonssekretær/layout:
Jahn H. Schipsted M: 411 26 513 jahn.schipsted@hotmail.com

Redaksjonsmedarbeidere:
Erling H. Halvorsen M: 930 92 360 erling.halvorsen1@sf-nett.no
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Kjære medlemmer!

Da har sommeren gjort sitt 
inntog i vår landsdel og vi som 
har en rolle på verftet står foran 
den mest travle delen av året. 
For Fredriksvern Verfts Venner 
betyr det åpne museer og 
mange omvisninger på området.

Det å formidle verftets historie er jo kjernen 
i foreningens formål og mange står klar som 
omvisere og vakter i museene. Vi håper at mange 
finner fram til oss. Vi hadde gode besøkstall i 
påsken og har forventninger til sommeren.

Det er gjort noen små justeringer, særlig i 
luftforsvarsmuseet, som vi håper skal falle i smak.

Flagget skal selvfølgelig fortsatt heises hver dag. 
Det er med glede at jeg kan meddele at vi har 
på plass en ny flaggavtale med Forsvarsbygg. 
Det er altså vår forening som igjen har vunnet 
konkurransen om den jobben. De: er m både s:c':e 
av og svært fornøyde med. En viktig inntektskilde 
for foreningen som gjør det mulig med de 
aktivitetene vi setter igang. Takk til flaggeme som 
bidrar til at vi er de foretrukne flaggheiseme på 
Fredriksvern verft.

Det vil fortsatt være arbeider på fasaden på 
Kadettbrakka mye av sommeren. Det er fint at 
den historiske Kadettbrakka blir vedlikehold på 
en god måte. Jeg håper allikevel at folk finner 

fram til våre museer på onsdager, lørdager og 
søndager fra kl. 1200 til 1600 gjennom sommeren, 
og at medlemmene dukker opp i våre fasiliteter 
når vi har åpent, normalt hver mandag.

En som alltid var der på mandagene var Olav 
Bjørnflaten som helt uventet gikk bort 27 mai. 
Olav var sterkt engasjert i foreningens arbeid 
helt fra starten i 2002. Med hans bakgrunn fra 
Luftforsvaret var han en erfaren og kunnskapsrik 
mann som derfor var en viktig bidragsyter 
særlig når Luftforsvarets historie skulle 
formidles. Han var kontinuiteten i foreningen 
og vår altmuligmann. Styremedlem i 10 år, 
materialforvalter og i mange år ansvarlig for 
flaggtj enesten. Alt det som foreningen drev med 
var Olav på en aller annen måte involvert i.

Foreninger som vår bæres fram av ildsjeler som 
Olav og han vil bli dypt savnet.

Fremfor alt var Olav en god venn og jeg kommer 
til å savne de gode og interessante samtalene som 
vi hadde over en kopp kaffe. Det er kanskje det 
rir. e<:e — ed frivillige foreninger, at folk kan møtes 
og ha det greit sammen, samtidig som vi har et 
meningsfylt formål å jobbe med.

Jeg ønsker alle en fin sommer.

Vennlig hilsen 
Trygve Bruun Leder FVV

Våre bedriftsmedlemtner—støtter du dent støtter du oss

Utrykningspolitiet UP
$ POLITIHØGSKOLEN

WW JUSTISSAK TCP ENS KURS- OC ØWCSSENTER

Redaksjonelt
For kort tid siden mistet redaksjonen en av sine trofaste medarbeidere. Olav Bjørnflaten døde brått 27. mai 
(se minneord i dette nummer). Noe av det siste Olav gjorde var å fullføre sin artikkel «Portrettet» som du 
finner i Magazinet. Resten av redaksjonsstaben har arbeidet hardt for å fullføre utgivelsen innen sommeren. 
Som vanlig blir det variert stoff fra de ulike periodene i verftets historie. Fra marinetiden vil vi spesielt 
nevne artikkelen om kapteinløytnant Sigholts tragiske skjebne. Ellers har vi en artikkel om kvinneidrett ved 
Luftforsvarets skolesenter hvor vi gir eksempler på dyktige kvinnelige idrettsutøvere som har tjenestegjort 
ved Fredriksvern verft. Vi kommer også innom annen idrett som et turnstevne i 1926 og tennisbaner på 
verftet. Har du som leser forslag til tema eller har ros/ris hva angår innhold layout m.m så la oss få høre fra 
deg.
Vi ønsker alle våre lesere en god sommer!
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Tekst: Arne Hill-Jensen

Sigholtsaken
Denne saken kom i stor grad til å blottlegge mange usympatiske trekk ved det miljøet som eksisterte blant 
marineoffiserene i Fredriksvern. Her var det utvilsomt mange dyktige offiserer, men det skulle vise seg i 
"Sigholtsaken” at miljøet var preget av misunnelse, arroganse, baktalelser, løgn og rykter. Dette var forhold 
som folk i Stavern kjente til og som de selv hadde erfart i årenes løp, men med denne saken kom det fram i 
lyset og det skulle bringe hele Marinens offiserskorps i miskreditt over hele landet.

Foto: Marinemuseet, Horten

Som hovedperson i denne dramatiske saken sto den ranke og steile Johan 
Georg Sigholt. Han var marineoffiser med kapteinløytnants grad i 1849 
da saken kom frem i lyset i all sin gru. Han hadde startet på sin militære 
løpebane i 1819 som kadett ved Søcadet-Institutet i Fredriksvern. 11824 var 
utdannelsen ferdig. Han oppnådde utmerkede resultater på instituttet, og 
ble utnevnt til secondløytnant. Med det startet også det som skulle bli hans 
bane, nemlig misunnelsen blant kollegene. Da Sigholt senere også viste seg 
å være en meget selvstendig og steil person som gikk sine egne veier, ble 
motsetningene mellom han og kollegene enda større. Han sosialiserte seg 
lite med dem og hans vesen irriterte dem. I løpet av hans karriere ble det 
særlig tre hendelser som fikk offiserskollegene til å gå imot ham.

(I tiden som offiser i Fredriksvern bodde Sigholt i et hus på Larviksveien, huset etter 
Elisenfryd, i nyere tid Larviksveien 26, nå Buktaveien 25)

Korvetten
Den første hendelsen fant sted under avslutningen av et tokt med en korvett. Fartøyet kom opp i en sterk 
storm, og det var stor fare for at det hele ville ende med forlis og tap av skip og mannskap. Under svært 
dramatiske forhold overtok han kommandoen over fartøyet og førte det trygt inn til Lyngør. Det var 
naturligvis helt uhørt, at en underordnet offiser skulle tilrive seg kommandoen over et fartøy uten at det 
fikk konsekvenser for ham. Dermed hadde han også skaffet seg fiender blant sine egne, nemlig kapteinen 
og nestkommanderende på korvetten.

Den franske marine
Noe senere gjorde Sigholt tjeneste i den franske marines middelhavsflåte i Toulon. Sigholt gjorde seg meget 
bemerket i den franske tjenesten, både ved en modig redningsdåd og ved sin dugelige innsikt og noble 
karakter. Han kom hjem til Fredriksvern med æreslegionens orden og en særdeles anerkjennende bevitnelse 
fra sin eskadresjef. Misunnelsen spredte seg i kretsen av offiserer i Fredriksvern etter denne utmerkelsen og 
franske anerkjennelse.

Sørlandskysten 1842
Et nytt flott russisk linjeskip som het ” Ingermannsland” var på tokt ut fra Arkangelsk til St. Petersburg med 
bortimot 900 personer om bord. Fartøyet kom ut i en forferdelig storm, og toktet endte med en katastrofe 
utenfor Sørlandskysten. Nesten halvparten av de 900 om bord fant en våt grav der. Ved daggry den 12. 
september lå skipet og drev 4-5 kvartmil av land. Dagen etter klarte man å redde nesten 300 personer. 
Men ennå var det 150 tilbake på det synkende skipet. På dette tidspunktet hadde Sigholt kommandoen på 
det nye dampskipet "Nordcap” som var satt inn i postvesenets tjeneste med passasjertrafikk langs kysten. 
Stigholt fant skipet og manøvrerte "Nordcap” langs vraket, og etter mye slit og farefulle hendelser fikk han og 
hans mannskap 150 skipbrudne over i ”Nordcap” og i sikkerhet. Han mottok den høye russiske Stanislaus- 
ordenen for utvist mot og snarrådighet ved ”Ingermannsland”s forlis.
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Forholdet mellom Sigholt og offiserskollegene tilspisset seg ytterligere etter dette, og det kom fram skamløse 
beskyldninger i aviser. Alle anonyme og usanne. Men det var allikevel tydelig hvem som sto bak.

Frifinnelse
Våren 1847 skulle skonnerten "Vale” gjøres klar for et tokt til utenlandske havner. Snart ble det kjent at 
Sigholt var utpekt som sjef for toktet av Marinekommandoen. Dette var noe nær en hån mot enkelte av 
hans kolleger, offiserer som hadde høyere ansiennitet. Offiserene rottet seg sammen og dannet en lumpen 
sammensvergelse mot ham. Men for å gjøre en lang sak kort, mange marineoffiserer krevde rettsak og 
dermed kom saken opp for Den sjømilitære rett i Fredriksvern 29. mai 1848. Selv om det var en grundig 
vitneavhøring og retten snoket nysgjerrig i hans privatliv og i hans tjenesteforhold gjennom mange år, fant 
retten ikke grunnlag for å avsi en fellende dom over Sigholt. Han ble frifunnet.

Dommen
Aktor i den sjømilitære rett var imidlertid utilfreds med dommen og fikk saken brakt inn for Høyesterett. 
Frisinnede aviser tok Sigholts parti og de benyttet anledningen til å angripe hele det militære stell og kalte 
den militære fremgangsmåte for "barbarisk og antikvert”. Drammens Adresse skrev om offiserene som 
hadde ærekrenket en kollega: ”Var deres rykte uplettet? Nei langtfra, der fortelles meget til deres disfavør i 
Fredriksvern ogLaurvig. Kan de finne det forlikelig med deres ojfisersære, at de ikke ønsker å få deres forhold 
undersøkt?" På høsten anmeldte Sigholt 18 navngitte offiserer for en rekke mislige forhold, klagemål som 
han hadde en ytterst svak hjemmel for. Beskyldningene gikk ut på smugling, snyteri og underslag. Nå ble 
Sigholt stilt for en egen overkrigskommisjon. Denne avsa sin dom 30. april 1849. Sigholt ble dømt til 6 
måneders festningsarrest av strengeste grad, og til å betale sakens omkostninger. Denne dom appellerte 
Sigholt straks til Høyesterett. Den endelige dom skulle avsies der tirsdag 8. november samme år og lød slik:

"Capteinløitnant i Marinen, Johan Georg Sigholt, bør for falske Angivelser og respectstridig Forhold 
henscettes til Strafarbeide i 6 maaneder og afscettesfra sit Embede samt betale alle af Sagen flydende 
Omkostninger, hvorunder i Salarium til Aktor, Advokat Lous, 150 Speciedaler.”

Da Sigholt fikk høre dommen følte han det som en himmelropende urettferdighet, han var sønderknust. 
Litt senere kom meldingen som naturligvis spredte seg som ild i tørt gress i Fredriksvern og Stavern: 
Kapteinløytnant Sigholt har skutt seg i sin bolig.

Begravelsen
William Sverdrup var sogneprest i Fredriksvern og Stavern på den tiden. Han kjente godt til denne tragiske 
historien, og han var vel vitende om at Staverns befolkning sto på Sigholts side og hadde sympatisert med 
ham i alle årene som den opprivende striden hadde pågått.

Flaggene hang på halv stang i Stavern, men på verftet ble det ikke flagget. Mange mennesker, kanskje hele 
Staverns befolkning hadde møtt fram. Verftssjefen hadde nedlagt forbud mot at garnisonens musikkorps 
skulle delta i begravelseseremonien. Men han hadde nok forregnet seg, for borgermusikken fra Laurvig kom 
marsjerende i sine uniformer og stilte seg i spissen for prosesjonen. Fra verftet deltok ingen bortsett fra fem 
av Sigholts venner. Da prosesjonen nærmet seg kirken var det mange som stusset over at kirkeklokkene 
ikke ringte. Snart ble det kjent at amtmannen hadde utstedt forbud mot klokkeringing ved selvmorderens 
begravelse. Da var det at et par av byens yngre borgere tok seg fram gjennom sakristiets ulåste dør og 
kom seg opp i kirketårnet. Så løste de klokkene, og nå kimte de slik at det hørtes utover hele byen og på 
verftet. Sverdrup sto ved kirkegårdsporten og tok imot båren. Han ble forferdet da han helt uventet hørte 
kirkeklokkene ringe, og han ba kirketjeneren om å få det stanset straks for han var jo en lojal mann som ikke 
kunne tillate at et påbud fra amtets høyeste myndighet ble overtrådt.

I sin tale våget han dog i likhet med avisene i Stavern og Larvik å si et par sannhetsord. Han holdt en kort 
tale hvor han bl.a. siterte et ord fra Matteus: ”Ve det menneske fra hvem forargelsen kommer.”- Disse ord, sa 
han, vil lenge komme til å skurre i deres ører, hvis samvittighet ved offerets død er våknet. Dette var modig 
sagt av presten, men det skulle få alvorlige følger for ham senere. Biskopen var av den klare oppfatning at 
Sverdrup kunne klandres for den talen han hadde holdt ved Sigholts begravelse ved at han hadde satt seg ut 
over de rituelle bestemmelsene.
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I tiden som kom ble det en lang og tildels heftig meningsutveksling, hvor sogneprest, prost, biskop, 
departement og konge var involvert. Snart ønsket Sverdrup seg vekk fra byen og han søkte kall etter kall, 
men han ble forbigått hver gang fordi biskop og departement la bort søknadene. I femten år ble Sverdrup 
sittende i en arrestlignende karantene i Fredriksvern.

Gravstøtten
Etter Sigholts død ble det samlet inn penger til et gravmæle på hans 
grav på sydsiden av Fredriksvern kirke. Gravstøtten som ble laget av 
jern fikk denne teksten på baksiden:

"FORSTØDT AF MENNESKENE TYEDE DU TIL DIN GUUD 
DER MODTAGER DIG I SIN BARMHJÆRTIGHED”.

Tiltaket møtte imidlertid stor motstand blant endel høyere offiserer 
som mente at det var usmakelig å reise et monument på en 
selvmorders grav. ”Det stred mot både moral og klokskap”. Offiserene 
fikk gjennomslag for sine innsigelser, og biskopen nektet å sette den 
opp på Sigholts grav. Den ble dermed stående i et skur i en bakgård 
i Stavern i seks år. Først i 1856 ble det gitt tillatelse til at den kunne 
reises på Sigholts grav, men først etter at den omstridte teksten på 
støttens bakside var fjernet

Teksten kom imidlertid på plass igjen i 1992 etter at noen av Staverns 
nåværende innbyggere tok initiativ til en omfattende restaurering av 
støtten via foreningen Venner av Gamle Stavern og med assistanse 
fra Luftforsvarets skoler Stavern og økonomisk støtte fra bedrifter i 
Stavern og Sandefjord.

Sluttord
Denne historien om Johan Georg Sigholt, offiserene på Fredriksvern verft, William Sverdrup, rettsapparatet 
og kirkeautoritetene er ganske utrolig for oss som lever i dag. Man blir lett engasjert i den fordi det er en 
historie om opprivende urettferdigheter, om ond sladder og om autoriteters misbruk av makt og om deres 
unnfallenhet og svakheter. Sigholt var en offiser med sterk nasjonalfølelse, han var talsmann for et rent norsk 
orlogsflagg og skrev en rekke frimodige artikler om sjømilitære saker som røpet en nasjonal og frisinnet 
ånd. Han var heller ikke redd for å synge ut mot småligheten og sladderen i det innelukkede offisersmiljøet 
i Fredriksvern. Som om ikke dette var nok i et trangsynt jantemiljø, så var Sigholt en karrierebevisst og 
viljesterk offiser som utførte flere sjømilitære bragder.

Marineoffiserenes stolthet og ære fikk en knekk med denne saken, og folkets sympati kom udelt til å stå 
på Sigholts og Sverdrups side. I det lange løp var det utvilsomt Sigholt og Sverdrup som fikk beholde æren, 
mens de som vant i rettsapparatet ble sittende igjen med skammen.

Det var forøvrig flere avisredaktører som fikk straff for det de skrev om Sigholtsaken. Og det ble det også for 
de to avisredaktørene i Stavern og Larvik som hadde skrevet for frimodig om saken og dermed vist ringakt 
for Høyesterett. Redaktør Steenberg i avisen ”Nordstjernen” i Fredriksvern ble først dømt til fengsel i 64 
dager og betaling av sakens omkostninger. Han appellerte imidlertid dommen og Høyesterett satte den ned 
til 32 dagers fengsel på sedvanlig fangekost. Redaktør Steenberg flyttet senere til Horten og etablerte avisen 
"Gjengangeren”.

Kilder:
Joh. K. Nødvedt: En tragedie fra det gamle Fredriksvern, Fredriksvern og Stavern, 1926.
Øyvind Næss: Skjebner og skisser fra det gamle Fredriksvern, 1984.
Fredriksvern kirkes jubileumsbok, 2006.
Venner av Gamle Stavern, Lokalhistorisk skrift, 2009.
Wikipedia.
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Tekst: Per Inge Olsen

I krigsårene satte tyskerne opp mange brakker innenfor vollene på Fredriksvern verft men 
det ble også bygget utenfor vollene - en «Midtre leir» nedenfor Reperbanen og en «Øvre 
leir» ovenfor Reperbanen. Bygningsmassen omfattet bl.a. forlegningsbrakker, kontor- 
brakker, spisebrakker, garasjer, bunkere og verksteder. De fleste av disse brakkene ble tatt 
i bruk da Luftforsvaret etablerte skolevirksomhet her i 1946. Tanken var nok at man raskt 
skulle få revet de tyske brakkene, men mangel på bevilgninger til nybygg førte til at flere 
av brakkene sto helt fram til 1990-tallet.

Brakke 25 som ikke vises på øverste bilde, nederst til høyre.

Da Luftvernartilleriets befalsskole 
ble opprettet 1. juli 1946 fikk skolen 
disponere Øvre leir alene. Det ble 
etablert kjøkken og messelokaler, 
klasserom, kontorer og forlegninger. 
Første elevkull startet opp 9. september 
1946 med 24 elever. Sommeren 1948 
fikk befalsskolen også ansvar for 
utdanning av utskrevet befal (UB) - 
et 3 måneders kurs for soldater inne 
til førstegangstjeneste.
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Dette bildet er fra 1973. Her ser vi de gjenværende brakkene, nr. 26 (revet i 1999) og brakke 
24 (brukt som sykestue og revet i 1973 etter at bildet er tatt) Foto: Tor Gulbrandsens 
familiealbum.

I Øvre leir var det i alt 
6 brakker og en ekstysk 
ekserserhall som ble satt 
opp her i 1949 og revet i 
1990.

I Brakke 21 var det 
kontorer og klasserom. 
Den ble revet sommeren 
1966.

Brakke 22 og 23 var for- 
legningsbrakker. Da be
falsskolen fikk ny elev- 
brakke (Skaugum) i Mid
tre leir i 1961 ble disse 2 
brakkene benyttet noen 
få år i sommerhalvåret 
som forlegning under 
aspirantperioden til be
falsskolen. Brakke 22 ble 
overdratt til Fredriksvern

Motor-verksted (FREMO) i 1966 og er fortsatt i bruk. Brakke 23 ble revet sommeren 1966.

Flyfoto fra 1997. Brakke nr. 26 (midt på bildet), Nederst brakke 22 (gråmalt) som ble overdratt til Fredriksvern motorverk- 
sted i 1966.

Brakke 24 ble benyttet som sykestue fra 1947 og fram til 1960-tallet. I tillegg var det innredet en 
befalsleilighet på 4 værelser og kjøkken. Denne ble tatt i bruk av nestkommanderende ved befalsskolen, 
kaptein Øyvind E. Asbjørnsen, i mars 1948. Bygningen ble revet i 1973.
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Avslutningsoppstilling ved befalsskolen i 1953

Brakke 25 ble etter kri
gen brukt som kjøkken 
med spisesal og befals
messe for befalsskolens 
personell. Fra november 
1954 begynte befals- 
elevene å spise i den 
nybygde mannskaps- 
messa i Midtre leir. Brak
ke 25 ble revet i 1966.

Brakke 26 inneholdt 
familieleiligheter for 
befalsskolens befal. Det 
ble innredet 2 leiligheter 
som sto ferdig til 
innflytting i 1948. De 
første som flyttet inn var 
sjefen for befalsskolen, 
major Karsten Anker

Kristensen og administrasjonsoffiseren ved befalsskolen, fenrik Georg Werner Wahlstrøm. Dette var 
den siste brakken som ble revet - i 1999. På 1970 og 80- tallet ble den benyttet til sykestue og kontorer. 
De siste årene før den ble revet sto den tom og ble brukt i forbindelse med nærstridsøvelser.

Kaffekos i Øvre leir på 1960-tallet. Fra venstre: Oppsynsmann Karl Gustav Hjelm, kaptein Ole Flåten, Erna Gulbrandsen, 
ukjent og kaptein Finn Gulbrandsen (i lys skjorte). Foto: Tor Gulbrandsens familiealbum.
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Tekst: Erling Halvorsen Foto: FVV's fotoarkiv

•S/tcder-Staww — binner aa c/cH^iKir^a/^n i /tåftcdad1 ff^7

Foran fra venstre: Elna Strømme, Kirsten Rønningen, Nina Lysø
Midten fra venstre: Ann-Catrin Nybakk, Hege Sannan
Bakfra venstre: Marianne Graver, Wenche Haukås, Bjørg Aakre, Gry Pettersen

I 1977 startet det første befalsskolekullet med kvinner ved LSS. Dette skjedde etter en politisk debatt 
tidlig på 70 tallet. Det verserte jo mange forstillinger om at dette ikke var så lurt. Mange mente at 
kvinner ikke hadde de nødvendige fysiske forutsetningene for å kunne tjenestegjøre i militære 
oppsetninger. Denne forestillingen har senere blitt gjort til skamme. I denne artikkelen vil jeg ta frem 
noen av de kvinnene som har fått sin utdanning/tjenestegjort ved LSS og som har utmerket seg spesielt 
på idrettsfronten. Det kan nok hende at det er personer som ikke er tatt med, men redaksjonen har 
gjort sitt beste for å finne de som har markert seg gjennom tidene.
God fysisk form var et prioritert fagområde ved befalsskolen. Derfor var det fysiske opptaksprøver som 
måtte bestås for å bli tatt opp som elev. Her var det egne krav for kvinner i forhold til menn. Likevel viste 
resultater at mange av jentene var i vel så god fysisk form som gjennomsnittet av guttene. Mange av 
jentene hadde drevet med idrett før de søkte befalsutdanningen og stilte derfor godt forberedte. Noen 
av disse var Gro Christoffersen, Mona Kulseth, Kirsten Rønningen, Ulla Kneppen og Tove Paulsen.

Tove Paulsen
Tove Paulsen ble tatt opp som aspirant til befalsskolen sommeren 1982. Hun var da en habil skytter på 
juniornivå og hadde drevet med skytesporten i flere år. Denne sommeren var det landsskytterstevne
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på Ulven utenfor Bergen. Paulsen var midt i sin 
aspirantperiode og det medførte på den tiden karantene, det 
vil si ingen permisjon utenfor leiren. Deltakelse for Paulsen 
på landsskytterstevnet var utelukket. Dette kom avisen 
Nordlys for øre som tok opp saken med skoleledelsen. Det 
ble en storm av protester fra skyttermiljøet som til slutt 
endte med at jenta fikk både permisjon og anledning til 
å trene til stevnet. Dette viste seg å gi resultater og Tove 
Paulsen kom tilbake til befalsskolen som tidenes yngste 
skytterprinsesse.

Tove Paulsen i midten flankert av Befalsskolesjefen Major Jan Olav 
Eriksen og Skolesjefen Oberst Gunnbjørn Røkke.

Ulla Gundersen Kneppen
Ulla gikk Luftforsvarets befalsskole i 1979/80. Hun gikk 
spesialisering innen fagfeltet etterretning og sikkerhet og 
ble stasjonert på Bardufoss flystasjon under sin plikttjeneste. 
Hun vokste også opp på Bardufoss og var en aktiv jente som 
drev med både friidrett, håndball og volleyball i tillegg til 

fotball. Det var innen fotball hun skulle komme til å utmerke seg. Som bosatt 
på Bardufoss så var det blant guttene hun spilte og trente før hun meldte 
seg inn i en damefotballklubb i Tromsø, som var den nærmeste for henne. 
Etter at hun begynte på befalsskolen så meldte hun seg inn i Osloklubben 
BUL. Her gjorde hun seg sterkt gjeldene blant annet ved å bli norgesmester 
flere ganger. Hun ble snart tatt ut til det Norske damelandslaget. Her 
avanserte hun til kaptein og fikk ord på seg for å ha ett særlig godt blikk for 
spillet, var taklingssterk, pasningssterk og fysisk sterk. I følge daværende 
trener Per Pettersen så var hun gull vært for det Norske damelandslaget. 
Det var sersjanten til det daglige i tjeneste på Bardufoss som ble kaptein i 
helgene og pendlet til Oslo nesten hver helg. Selv ville ikke Ulla være med 
på at hun var så spesiell, hun fremholdt at laget var 11 spillere og når disse 
dro i samme retning blir resultatet som best. Ulla fikk 27 landskamper 

og skåret 2 mål i sin 
karriere på landslaget 
frem til 1984. Det siste 
landslagsmålet skåret 
hun mot Sveits dette året 
der Norge vant 2-0. Det 
hele startet med at hun 
begynte på befalsskolen 
og meldte seg inn i BUL, 
og der ble hun oppdaget 
som en med blikk for 
fotballspillet.

Norgesmestere 1979 Vinner
laget BUL. Ulla nr 2 bakerst 
til venstre.
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NM-mester i infanteriløp. Kirsten Rønningen med pokalen og nr 2 Marianne 
Lambine

Kirsten Anette Rønningen
Kirsten begynte på befalsskolen i 
1985. Hun var før dette en aktiv 
idrettsutøver i flere grener blant 
annet sikret hun KM i terrengløp til 
Brunlanes idrettslag i 1981, og året 
før ble hun KM i Vestfold på 800 
meter. Kirsten Anette Rønningen 
er Stavernsjente og bør være kjent 
for mange av våre lesere. Etter 
befalsskolen gjennomførte hun 
idrettshøyskolen før krigsskole I. 
Hun tjenestegjorde på Bardufoss 
der hun deltok i håndballmiljøet før 
hun kom tilbake til Stavern og var 
der inntil hun sluttet og gikk inn 
i skoleverket. Kirsten Rønningen 
ble militær Norgesmester i 
infanteriløp på Rygge i november

1985. Marianne Lambine også fra Luftforsvarets befalsskole ble nr 2. Her deltok elever fra både Hæren, 
Sjøforsvaret og Heimevernet.

Mona Kulseth
Mona Kulseth kommer fra Selbu i Trøndelag. Bygda som har fostret mange landskjente idrettsutøvere 
som Berit Aunli og Grete Ingeborg Nykkelmo for å nevne noen. Mona gikk på skigymnas i Trondheim 
før hun begynte på befalsskolen høsten 1983.

Mona Kulseth, major Eriksen, Bjørn Havengen etter 
marsjmerkerekorden

Mona mottar Norges forsvarsforenings verneidrettsmedal- 
je og Forsvarets Forums pokal av generalinspektøren for 
Luftforsvaret, Magne Tobias Sørensen ifm avslutning på 
befalsskolen
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Det betydde at hun var godt trent da hun ble befalselev. Hun oppnådde tiden 2.50.06 på 3-milsmarsj 
denne høsten og som holdt til 1. plass for alle kvinner uansett forsvarsgren og befalsskole/krigsskole 
dette året. Eksempelvis så ble nåværende viseadmiral Louise Catrine Dedichen nr. 17 med tiden 3.49.00. 
Dette var en konkurranse/resultatliste som ble presentert i Forsvarets Forum i november dette året. 
At Mona var godt trent tydet resultatet fra Karolinerløpet i juli 1982, der hun ble nr. 2, året før hun 
startet befalsskolen. At hun var opptatt av å holde seg i god form også etter befalsskolen tyder hennes 
deltakelse i fotball for damelaget til IL Vardø. Hun hadde da plikttjeneste etter befalsskolen. I 1987 var 
hun ferdig med mellomfag ved Idrettshøyskolen på Forsvarets kvote. Hun kom da til Ørland flystasjon 
og spilte håndball for Opphaug damelag før hun ble trener for IL Yrjars piker 12 år i 1993.

Gro Christoffersen
Gro Christoffersen kommer fra Drammen og gikk Luftforsvarets befalsskole i 1979/80. Hun var på 
den tiden en aktiv idrettsjente som spilte både fotball og håndball. Det var innen håndball hun skulle 

Gro ifm avslutning LOSK1985 gratuleres av oberst Aronsen og oberstløytnant Hafstad.

utmerke seg. Allerede 
i 1979 hadde hun spilt 
på juniorlandslaget, 
og i september samme 
år ble hun tatt ut 
til damelandslaget 
mot Danmark. Det 
var på Larvik Turn 
hun spilte mens hun 
gikk befalsskolen, 
men flyttet over til 
Glassverket høsten 
1980. Det var på 
Glassverket at hun 
ble Norgesmester og 
hun spilte her helt 
til hun var ferdig 
med Luftforsvarets 
offiserskole og fikk 

beordring til Honningsvåg. Hun begynte imidlertid på Luftkrigsskole II i Trondheim. Her spilte 
hun på Skjetne. Hun ble stasjonert på Bardufoss flystasjon i 1987, hvor hun ble major og sjef for 
Administrasjonsskavadronen i en alder av 27 år.

Synnøve Olsbø
Synnøve Olsbø fra Ålesund, gikk befalsskolen i 1983. Hun 
var en habil svømmer allerede før hun begynte befalsskolen. 
Hun gikk deretter Sjøkrigsskolens intendanturlinje 
før videre tjeneste i Luftforsvaret. Hun ble fasinert av 
sporten undervannsrugby og ble Nordisk mester i denne 
sporten i 1988. Hun ble etter hvert også Kvinneinspektør i 
Luftforsvaret. Hun jobber nå i Siemenskonsernet.

Bildet: Major Synnøve Olsbø - kvinneinspektør i 
Luftforsvaret 1990-1993
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En av venneforeningens trofaste 
støttespillere har gått bort. Olav 
Bjørnflaten var født 10. april 1947 
og døde brått 27. mai 2023. Olav var 
sterkt engasjert i venneforeningens 
arbeid og var på mange måter 
foreningens «altmuligmann». 
Han bidro på en rekke områder 
og som aktivt medlem i FW 
fra oppstart i 2002 var en av de 
som representerte kontinuiteten i 
foreningsdriften. Han satt i styret 
i 10 år, har vært materialforvalter, 
museumsansvarlig og hadde i flere 
år ansvar for flaggtjenesten. Han 
har deltatt i en rekke prosjekter i 
foreningens regi og var den som tok 
initiativ til renhold av foreningens 
lokaler når han så det trengtes. Olav 
stilte alltid velvillig opp. Etter at Olav 
sluttet i Forsvaret i 2001 arbeidet 

Tekst: Per Inge Olsen

han i flere år som turplanlegger i Helge Nilsens bilruter. Det falt seg derfor naturlig at Olav fikk ansvar 
for planlegging av venneforeningens årlige medlemsturer. Som redaksjonsmedarbeider i «Værfts- 
Magazinet» skrev han en rekke artikler og hans faste spalte «Portrettet» gledet mange av bladets lesere. 
Noe av det siste Olav gjorde var å skrive artikkelen om Finn Vasvik som presenteres i dette nummeret. 
Den ble ferdigstilt få dager før han døde.
Olav var født i Kviteseid i Telemark hvor han vokste opp. Han var interessert i idrett og friluftsliv og 
i barne- og ungdomsårene var han en aktiv skihopper med svært gode resultater i skolemesterskap 
og guttekretsrenn i aldersbestemte klasser i Vest-Telemark. I Stavern var han engasjert i STAG fotball 
og var formann i juniorlaget i to perioder på 1970- og 80-tallet. Olavs militære karriere startet med 
befalsutdanning ved Luftforsvarets befals- og administrasjonsskole i Stavern (LBAS) i 1966-67 og 
allerede fra starten ble han tilknyttet luftvernartilleriet. 11971-72 gjennomførte han offisersutdanning, 
også den i Stavern. Deretter ble det 5 år ved Andøya flystasjon og så fulgte 5 års tjeneste i Stavern ved 
Luftvernskyteskolen. I 1982 gikk turen til Asker batteri som troppssjef. På midten av 1980-tallet skjer 
overgangen fra kanon- til rakettluftvern (Norwegian adapted Hawk) og Olav er tilbake ved skyteskolen 
i Stavern hvor han bidrar med implementeringen av de nye systemene. Deretter følger 3 år på Andøya 
som sjef for NOAH-batteriet. På 1990- tallet tjenestegjør han i Forsvares Overkommando både i 
fellesstab og Heimevernstaben. I forbindelse med utarbeidelse av «Miljøvernplan for Forsvaret» 1991- 
92 ledet Olav et utvalg om hvordan Forsvaret kunne gi miljøbistand til det sivile samfunn. Fra 1997 til 
han gikk av med såkalt avgangsstimulerende tiltak i 2001 tjenestegjorde han ved Forsvarets stabskole, 
Luftforsvarsavdelingen som sjef utdanningsavdelingen og assisterende hovedlærer.
Olav ble oberstløytnant 1. august 1998. Gjennom disse årene var det mange som lærte Olav å kjenne 
som en klok og rettskaffen offiser som alltid hadde omsorg for menneskene rundt seg enten de var 
soldater, befal eller sivilt ansatte. Olav beholdt i mange år familiehjemmet, et lite småbruk i Kviteseid. 
Det ble et fristed hvor han kunne koble av, treffe kjente sambygdinger og dra på fisketurer. Olav vil bli 
savnet og husket av mange. Vi minnes han i ærbødighet.
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{926 — 2004
Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Kaptein Finn Vasvik, som etter sigende lærte «halve Larvik» å svømme, startet sin mil
itære karriere i H M Kongens garde i 1946. Han var på dette tidspunkt en meget talent
full svømmer og representerte Larvik svømmeklubb. I sin lange og innholdsrike tjeneste 
som idrettsoffiser i Stavern ble det naturlig nok svømming som ble hans varemerke, men i 
tillegg var han meget opptatt av barneidrett og støttet opp om skolen i Stavern på flere felt. 
Mange i Stavern husker med glede hans innsats blant annet med å arrangere skolemes- 
terskap på skøyter på Kaken. Hans periode i Stavern var sammenfallende med Harry Boye 
Karlsen, og sammen utgjorde de en meget vellykket duo.

Finn Vasvik ble født i Larvik 8. januar i 1925. Etter førstegangstjenesten, gikk han i 1946/47 på kurs 
ved en sivil gymnastikkskole i Ollerup i Danmark, og senere gjennomførte han artilleriutdanning ved 
skyte og våpenskolen (SVSLVA) i Stavern. Etter dette søkte han permisjon fra Forsvaret og gikk inn 
i politiet i Larvik som politikonstabel. Her ble han i over 2 år før han i 1951 var tilbake i på verftet 
som idrettsoffiser, nå med grad som midlertidig fenrik. Skoleåret 1953 - 54 ble han elev på Statens 
gymnastikkskole øverste avdeling på Forsvarets kvote. I 1955 ble han utnevnt til løytnant og fast 
beordret som idrettsoffiser ved verftet.
Hans lange karriere som idrettsoffiser ble preget av hans ekte interesse for fysisk fostring i Forsvaret. 
Han fulgte nøye opp de krav som ble satt, og dette kombinert med hans lune og høflige væremåte, gjorde 
at han ble en meget respektert offiser og person blant kollegaer og elever. Som tidligere nevnt var det 
svømming som var den idrettsgrenen han brant mest for. Dette kom også til å prege hans arbeid, uten at 
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andre disipliner på noen måte ble underprioritert. Det var ikke noen fasiliteter for helårs svømmetrening 
i Stavern, slik at hans gode kontakter med Larvik kommune og skoleverket ble meget nyttig. Vasvik ga 
aldri opp de soldatene som ikke kunne svømme før de hadde vist de grunnleggende ferdigheter for å 
kunne komme videre. Han var villig til å bruke sin egen fritid for å dokumentere dette. Farrishallen ble 
derfor en viktig arena for å kunne drive helårs svømmetrening, spesielt, for de soldatene som trengte 
ekstra hjelp. Også svømmehallene ved Brunla og Tjodalyng skole ble benyttet på 1960-tallet. I tillegg 
til egentrening var det også en forutsetning i leseplanen at befalselevene og offiserselevene skulle kunne 
stå foran en tropp eller et lag å lede fysisk trening. Da ble det linjegymnastikk med militær kommando 
som var aktuelt. En kommando som de fleste husker var: «Hender til føtter og føtter tilbake». Då lå man 
klar til «push up», eller «lørdagskvelden» som Vasvik spøkefullt kalte øvelsen. Her var det om å gjøre å 
følge med på kommandoen for ikke å bli kalt «måsabjønn», et kraftuttrykk som Vasvik ofte brukte på 
de som lurte seg unna.
Et prosjekt som ikke bare skulle tjene Forsvaret, men også komme hele Staverns befolkning til gode, var 
opparbeidelsen av lysløypa rundt Haugenåsen (åsen bak skytterbanen på Torsrød). I desember 1974 
ledet Vasvik en storstilt dugnad med grunneiere, lokale entreprenører og personell fra Leiren. Løypa 
var i første omgang 1,5 km, men ferdigstilt på hele 4 km, og kunne brukes både vinter og sommer. 
Stolper ble reist og kommunen/kraftverket sørget for lys på stolpene. Denne løypa blir brukt den dag 
i dag og har vært en viktig faktor for folks helse og trivsel. Som nevnt innledningsvis var Vasvik og 
idrettskontoret i Leiren også en pådriver for at barneskolen i Stavern skulle få hjelp til å drive med fysisk 
utfoldelse. Fotballbanen på Kaken ble på vinteren gjort om til skøytebane til glede for store og små. Her 
ble det arrangert skolemesterskap både sommer og vinter i samarbeid med skolen, noe som ble høyt 
verdsatt. Skolen i Stavern manglet sårt en gymnastikksal på 50 -og 60 tallet, men fikk anledning til å 
benytte gymnastikksalen i Leiren for å avhjelpe behovet. Kaken er fremdeles med på å fremme idrett 
og lek, men nå med topp moderne bane og idrettshall i regi av kommunen. Vasviks trenerkompetanse 
kom også godt med i andre idretter. På første halvdel av 1970-tallet trente han idrettslaget Halsens 
herrelag i fotballens 4. divisjon.
I 1982 ble Finn Vasvik pensjonert fra Forsvaret, men han glemte aldri sin gamle arbeidsplass. Han 

Vasvik kjører film under befalsskolens vinterøvelse på Rauland 1964

var medlem av Forsvarets 
pensjonistlag og trente jevnlig 
sammen med sine gamle 
kollegaer i leiren. I tillegg var 
dert naturlig at han også trådte 
inn i instruktørrollen, når det 
var nødvendig. Etter han ble 
pensjonert fra Forsvaret fikk han 
jobb i skoleverket, selvfølgelig som 
svømmelærer. Hans medlemskap i 
Larvik svømmeklubb beholdt han 
hele livet. Han var også formann 
i klubben. I tillegg til dette var 
han i mange år styremedlem i 
Vestfold svømmekrets. Mannen 
som etter sigende «lærte halve 
Larvik» å svømme ga seg som 
70-åring etter 32 år i Forsvaret 
og 13 år i skoleverket, hele tiden 
med svømming som sin fremste 
kvalitet. Han gikk bort 9. mars 
2004. Vi minnes den gamle 
hedersmannen i ærbødighet.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv (bildene tatt av en elev ved Krigsskolen)

2. pinsedag 1926 ble det avholdt et stort turnstevne inne på Fredriksvern verft med 125 
turnere og instruktører. Arrangementet samlet nesten 2000 tilskuere.

Mandag 24. mai (2. 
pinsedag) 1926 ble 
det arrangert et stort 
turnstevne inne på 
Fredriksvern verft. Vest
fold Særkrets for turn 
avholdt sitt aller første 
stevne og arrangør 
var Stavern turn- og 
idrætsforening som feir
et sitt 5 års jubileum. 
Det deltok både dame- 
og herretropper fra 
Horten, Tønsberg, 
Larvik, Sandefjord og 
Fredriksvern. Totalt 
var det 125 turnere. Fra 
Stavern turn deltok 9 
herrer og 8 damer pluss 

Kadetter med damer under turnstevnet

2 instruktører. Turnerne ankom Fredriksvern 
mellom kl. 13 og 14 og 1415 var alle samlet 
på folkeskolens lekeplass hvor de ble ønsket 
velkommen av ordfører Jan Lied. Kl. 15 ble det 
servert festmiddag på «Kronprinsen» restaurant, 
hvor det var dekket for 200 personer. Kl. 17 stilte alle 
turnerne opp på torget og marsjerte gjennom byens 
gater til Fredriksvern verft hvor konkurransene ble 
avholdt. Før man tok fatt på de enkelte disipliner 
stilte samtlige herreturnere opp på fellesgymnastikk 
under ledelse av premierløitnant Thoralf Korperud. 
«Den ble utført med beundringsværdig præcision» 
Senere på kvelden var det utdeling av kretsmedaljer 
på «Kronprinsen» restaurant hvor det også var 
dekket et stort smørbrødbord til aftens. Kvelden 
ble avsluttet med dans. Avisene kunne dagen etter 
melde om at det hadde vært bort imot 2000 tilskuere 
på arrangementet.

Kilde: Østlands-Posten 25. mai 1926
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En stemningsrapport fra Stavern sommeren 1933 publisert i Aftenposten 8. august under 
signaturen JACK.

Militærvesenet har aldri stått noe videre 
i kurs i Norge - unntatt her i Stavern. 
Hans kongelige høyhet, kong Frederik V 
gjorde en god gjerning mot etterslektens 
unge damer da han velsignet Stavern med 
Fredriksvern. Hva ville Stavern ha vært 
uten Fredriksvern? En liten fiskerplass, 
akkurat som tusen andre uthavner langs 
våre værbitte kyster, intet mer. Det har 
aldri vært bruk for Fredriksvern, jeg mener 
det aldri har flytt blod her slik som for 
eksempel ved Fredriksten. Når vi unntar 
krigsfanger, har ikke en eneste fiende 
vist seg her i omegn, enn si satt foten på 
land. Vi hadde nemlig Tordenskjold her 
nede i de farlige år. Han går igjen her 
nede fra den tid da han med «Ørnen» 
og «Løvendahls Galei» seilte posten fra 
Stavern til Danmark. I de gamle dager da 
fregattene la opp etter sommerens tokter, 
samlet de eldre kavalerene seg ved sine 
kortbord og toddyglass og ungdommen 
flørtet og danset i verftsboligens kongesal. I 
dag danser kadettene i leiren, det vil si, det 
er så få av dem nå at dansen snart er slutt.

Kadettene er for Stavern hva solskinnet er for rosen, og den dag den siste kadett forlater Stavern legger 
hverdagen seg over vollene. Stavern er for ungpiken hva Nirvana er for buddhisten - kanskje enda mer. 
Den som ferierer her nede kan ikke unngå å få et lite gløtt inn i ungpikenes sjeleliv. For det første, jeg trodde 
ikke der fantes så mange jentunger, tilgi meg søte unge damer, i kongeriket Norge. Det finnes neppe den 
høyere pikeskole i landet som ikke har størsteparten av sine elever samlet her nede. Det er sagt at den unge 
pike av i dag er så vidt forskjellig fra mor eller bestemor. Jeg tror ikke det -jeg tror det er samme slag jeg. 
De er så rørende trofaste i sine ømme tilbedelser. 20 timer i døgnet spaserer de med skinnende øyne vendt 
mot den gamle festning i håp om, ja make til håp. Men - slik gikk mamma, og slik gikk bestemamma den 
gang de var unge piker. Jeg ser de eldre årganger når de ser over mot vollene på sin aftentur. Er det minnene 
fra «Der var en gang» som drar? Pappa spør etter aftenavisen og mamma spør om ikke jordbærene og de 
nye potetene snart vil bli billigere, men for ungpiken er det bare et eneste spørsmål her i Stavern:

«Blir det dans i leiren i kveld?

Årene 1933 og 1934 var det svært få kadetter på sommerøvelser ved Fredriksvern verft. Årsaken var 
en omlegging av krigsskoleutdanningen fra 1932 hvor krigsskolens nederste avdeling ble avviklet 
og erstattet med egne befalsskoler. Krigsskoleutdanningen ble nå 3-årig. 1. oktober 1932 hadde 
krigsskolen 12 elever. Nye elever ble tatt opp hvert annet år. Fra 1937 ble det igjen tatt opp nye elver 
hvert år.
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Marinen hadde i sin tid en skriver ved navn Daniel Dørcher. Han reiste mye rundt og her er en regning 
som viser hvordan han kunne ha det på sine reiser. Denne regningen er fra Larvik, datert 28 mars 1767. 
«Reiseregulativet» var romsligere den gang enn det det er i dag.
Daniel Dørcher der kom i logement den 28de februar og til den 28de marty, der ere 4 uger a ugentlig 
3 rdl. og 48 sk. haver bekommet:

28de Februar trende drammer a 4 sk 12 sk
Iste Marty 3 ditto 12 sk
2den 4 ditto 16 sk
3die 3 ditto 12 sk
4de Invitered hr Le Clear til middag at spise 16 sk

Samme tid 2 butilgier rødvin 3 ort
6 drammer 1 ort
2 drammer 8 sk

5te 4 drammer 16 sk
6te 2 drammer 8 sk
7de 6 drammer 1 ort
8de 2 drammer 8 sk
9de 1 dram 4sk
15te Begjæret 1 fl rødvin op paa sit kammers 1 ort, 12 sk
18de Begjæret 1 fl Malaga sec 2 ort, 12 sk
19de Ved bordet begjæret M fl rødvin 18 sk

Tvende drammer 8 sk
Caffe begjæret 16 sk

20de trende drammer 12 sk
Laant ham i contoiret Irdl

21de 4 drammer 16 sk
22de 3 drammer 12 sk

Caffe for 3 personer a 16 sk 2 ort
1 dram 4sk
2 drammer 8 sk
1 butilgie rødvin 1 ort, 12 sk
Begjæret contoiret at laane 1 rdl, 2 ort

23de 2 drammer 8 sk
1 butilgie rødvin 1 ort, 12 sk
1 dram 8 sk

24de Begjæret 3 drammer 12 sk
Om aftenen 1 ditto 4 sk
Om aftenen Vi fl rødvin 18 sk

25de 1 dram 4 sk
Invitered Mr. Schreiter her at spise til middag 16 sk
1 butigle rødvin 1 ort, 12 sk
2 drammer 8 sk
Caffe for 2 personer 1 ort, 8 sk
Om aftenen 1 dram 4sk

26de Begjæret 1 dram 4sk
Invitered Mr Le Claes til at spise middag
Efter begjær av Mr Remehl har jeg at anføre 2 rdl

16 sk

som De afham haver laanet 2 rdl
Om aftenen 1 dram 4sk

27de Om morgenen 1 dram
Til uhrmageren haver jeg betalt reparation

4 sk

afhans uhr Irdl, 2 ort
Om aftenen 1 dram 4 sk

28de Om morgenen 1 dram 4sk
Middag 1 dram 4sk
Aftenen 1 dram 4 sk

29de Om morgenen 1 dram 4sk
Til reysepenge levert contant

Sum

3 rdl 3 ort 16 sk

32 rdl
Sign. S. Lind
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Fredriksvern Verfts Venner (FVV) har i mange år hedret minnet over de 30 fra Luftvernregimentet som 
ga sine liv for vår fred og frihet under 2. verdenskrig. Vi har vår permanente utstilling i Regimentssalen, 
og minnesteinen som er plassert på plenen foran Kommandantboligen. Denne bekranses i tilknytning

til markeringen av St. 
Barbaras dag i desember, 
og selvsagt også 8. mai 
hvert år. Så også i år. Det 
var tidligere luftvern- 
inspektør og nå pensjo
nert generalmajor Tom 
Henry Knutsen som 
foresto bekransningen 
med støtte av 
personell fra FVV og 
Marinemusikken.
Dette arrangementet 
var ett av tre slike 
minnetilstelninger i 
Stavern 8. mai i år. Det 
første var nedleggelse av 
krans ved minnesmerket 
over de 13 sjøfolkene fra 
Stavern og Brunlanes 
som mistet sine liv 
under 2. verdenskrig. 
Dette minnesmerket er 
plassert på plassen foran 
Fredriksvern kirke, og 
det ble bekranset av 
Ola V. Halden, tidligere 
offiser fra Sjøforsvaret 
og medlem av FW- 
styret.
FVV har i noen år prøvd 
å få til en bekransning 
8. mai i Minnehallen, et 
av Norges få nasjonale 
minnesmerker og hvor 
navnene på de flere 
tusen norske sjøfolk som 
mistet sine liv under 1.

og 2. verdenskrig er gravert inn i bronseplater. I 2022 fikk vi dette til for første gang i godt samarbeide 
med tilsynsmyndighetene for Minnehallen. I år klarte vi å gjenta det. Det var Larviks ordfører, Erik 
Bringedal, som foresto bekransingen. Marinemusikken deltok, og det var flere interesserte frammøtte. 
FW har nå et håp om at dette skal utvikle seg i positiv retning og at vi til neste år har skapt en tradisjon 
på dette feltet.
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Et bilde fra 1930-tallet. Tennisbanen - hvitt felt bak Vinkelbrakka

Blant alle idretter som 
har blitt utøvet ved 
Fredriksvern verft så 
er tennis en gren som 
aldri slo helt igjennom. 
Dette til tross for at det 
ble anlagt tennisbane 
inne på verftsområdet. 
Den første tennisbanen 
ble anlagt i 1918 
under Krigsskolens 
sommerøvelser. Denne 
sommeren herjet 
spanskesyken og en 
periode var så mange 
av kadettene syke at 
ordinær tjeneste ikke 
kunne gjennomføres. 
De som var friske ble satt 
til å fullføre en påbegynt 

tennisbane ved Vinkelbrakka. Krigsskolen hadde som filosofi at et variert utvalg av idrettsøvelser ville 
bidra til at kadettene sto bedre rustet for framtidig tjeneste i Forsvaret. Hvorvidt tennis ble populært 
blant kadettene har vi dessverre ingen opplysninger om. Avbilder fra 1930-tallet kan vi se at tennisbanen

bak Vinkelbrakka fortsatt 
er synlig, men etter krigen 
er den borte. I 1958 tok 
daværende idrettsoffiser 
Harry Boye Karlsen og et par 
andre entusiaster initiativ 
til å anlegge en tennisbane 
ved Befalsmessa (det gamle 
artilleriverkstedet, senere 
krigsskolens spisesal). 
Denne banen eksisterte 
ikke i så mange år. Trolig 
ble den borte i forbindelse 
med bygging av en ny 
befalsforlegning rett bak 
messa i 1962.

Bildet: Harry Boye Karlsen og 
sersjant Holberg
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Redigert av Per Inge Olsen

En uheldig forestilling på Soldathjemmet

Soldatrevyen
„Kort og militær^

oppføres på Soldathjemmet i Stavern i aften kl. 19.30.
Inntekten går i sin helhet til H7-lotteriet.
Entré kr. 2.00, Inngangsbilletten gjelder som lodd i trekning 

av H7-lodder som blir innkjøpt av billettinntekten. Hver 5. til
skuer vil få et lodd i gevinst.

Ekstrabusser går fra Stavern etter forestillingens slutt.
V elferdsoffiseren.

På Soldathjemmet har det opp gjennom årene blitt avviklet en rekke kulturarrangementer. Det aller 
meste har blitt tatt godt i mot av publikum, men det finnes unntak. Det viser et leserinnlegg i Øst- 

land-Posten 25. no
vember 1946, skrevet 
av overlege H. Støren 
ved Kysthospital
et. Han er fortørnet 
over en sketsj i revy
en «Kort og militært» 
som berører Kysthos
pitalet på en uheld
ig måte. Han skriver 
bl.a.
Jeg skal ikke repetere 
sketsjens i seg selv ba

nale innhold, som jo setter velferdsoffiserens og arrangørenes intellektuelle nivå og oppfatning av sømme
lighet, i en eiendommelig belysning. I det forfatteren i sin øyensynlige åndelig fattigdom forsøkte å skaffe 
sketsjen et poeng, er han kommet i skade for å framstille nattevakten ved Kysthospitalet - en av hospitalets 
søstre - som en tøs, og skandaliserer derved samtidig de moralske forhold ved hospitalet. En kan trygt si 
at - hvis en av herrene - være seg sjefer eller menige - ville gjøre forsøk på å besøke Kysthospitalet på den 
måten som den opptredende «løytnant Hansen» i den omtalte sketsj, da ville de sikkert blitt avvist. Den 
ånd og det åndsnivå som den nevnte forestilling ga seg utslag i, og som man må anta og håpe er en ren 
unntagelse innen vårt militærvesen, har man ikke plass for ved et sykehus - hvor mennesker er stillet ov
enfor livets største alvor.
Det hører med til historien at denne sketsjen ble fjernet fra forestillingen, men da hadde den allerede 
blitt oppført to kvelder med et tallrikt publikum.

Bøker til velferdsbiblioteket
Det kan se ut som det var dårlig med litteratur i biblioteket på Soldathjemmet like etter krigen, men 
man fikk flere bokgaver fra private givere, bl.a. fra høyesterettsadvokat Eivind Eckbo i Oslo. I en ekspe
disjon av 24. oktober 1946 lister han opp en rekke titler som ble oversendt i 2 bokpakker. Det vil føre 
for langt å liste opp alle titlene her, men vi presenterer et lite utvalg:
- Mennesket og maskinen del 1 og 2
- Litt om riding og hester
- Sykdom og livsproblemer
- Skjønnhet og fordøyelse
- Kødet er skrøbeligt
- Jesus av Nazaret
I tillegg til bøker var det en rekke brosjyrer med titler som «Faste uten å føle sult», «Faste som kurmid- 
del», «Vær på vakt mot kreft», «Innvendig renslighet», «Mat og helse»
Hvorvidt disse bøkene fenget soldatene i Stavern vet vi ikke noe om, men trolig har de vært mer inter
essert i å besøke kantinen i Soldathjemmet for å få servert kaffe og kaker av hyggelige lotter. Det var nok 
ikke faste og fordøyelse som tiltrakk sulten ungdom.
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Beste elev ved befalsskolen 1967-68

F Ws bildearkiv inneholder en rekke bilder fra skole- 
avslutninger og bilder fra ulike kurs.
Her et bilde 45 år tilbake hvor sersjant Kristian 
Ellingsen i 1968 mottar prisen for beste elev ved 
dette kullet av inspektøren for Luftforsvarets 
skoler, oberst Øgland.
Til venstre befalsskolesjefen kaptein Ivar Østerås.

Mange offiserer har blitt takket av 
i årenes løp. Her major Kjørlaug 
som takkes av oberst Røkke. Året 
er 1983. Kjørlaug var sanitetsbefal 
og på bildet over er han i virksom
het under vinterøvelse på Rauland 
i 1964.
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